Interrogatione vtatur, quæ premat, & vr-
geat. Vt num Christiani dicuntur, qui
iniurias remittere indignum putant?
num qui viuunt, sunt primitiuae Eccle-
siae Christianis similes? num imitami-
ni vos atauorum, & auorum vestro-
rum religionem, frugalitatem, & mo-
destiam? si nobilitatis, si bonorum ex-
ternorum heredes fuistis, estote etiam
religionis, & liberalitatis Christianae.

Communicet cum Auditore sententiam
suam hoc modo. Laudandi sunt filii,
qui parentes deserunt, laudandi Pa-
tres, qui prouocant filios suos ad ira-
cundiam, laudandae uxores superbae,
quae tyrannidem exercent in viros, lau-
dandi viri, qui fugiunt uxores suas ta-
quam pestem, vos ipsi iudicate. haec flens
dico, hac dicendi moderatione vtor,
ne vos confundam.

Ironice loquatur, raro tamen; nam ab om-
ni fuci suspicione abesse debet. Hoc
modo. Hi sunt fideles Christi, hic est
populus Dei, hi auditores optimorum
concionatorum.

Liberam vocem proferat, raro tamen.
Verbi causa. Quid potui facere, fratres,
& non feci? nunquam per multum tem-
pus a vobis discessi; Vobis, quantum
potui, opem tuli, paterno vos amore
dilexi: pro quibus rebus, quas gratias
mihi habetis, fratres? nihil profuit
mea diligentia, obfuit potius quibus-
dam, qui me monitorem ferre non pos-
sunt, & veluti Phrenetici, animarum
suarum medicum auerfantur.

X. De-

X.
Decorum
Ecclesia-
sticus ora-
tor serua-
bit, si eius
oratio e-
rit

Affecta (affectum
dicimus, quasi
sanguine ora-
tionis). erit aut
affecta

Si neminem nominauerit, nec
indicauerit, sed dilectione Dei,
& amore proximi se commo-
tum ostenderit.

Si usus
fuerit

Submisso genere ora-
tionis, cum docet.
Temperato, cum lau-
dat.
Sublimi, cum aliquid
agendum est, & po-
pulus ab eo alienus
videatur.

Morata, mores
enim quasi ani-
ma sunt oratio-
nis, qua utatur
ad comprobandum

[Argu-
mentis]

In hac
neces-
sariū
est, ut
orator
Eccle-
siasticus
ostendat se

In sacris lite-
ris versatum.

A Spiritu san-
cto edoctum.

Sanctis mori-
bus ornatum.

Addicendi
munus voca-
tum.

[Signis]

Decorum
percipitur
Sanctorū
Patrum

[Observa-
tione]

ideo
cleri-
cis
in
pri-
mis

Legendus B. Paulus, qui caeleste
loquendi formam in suis Epi-
stolis expressit.

Legenda
scripta
Sancto-
rum Pa-
trum

[Græ-
corum]

[Nazianzeni,
Basilij.]

[Chryso-
stomi, Nysseni.]

[Latino-
rum]

[Augustini,
Ambrosij,
Hieronymi,
Gregorij Pō-
tistis,
Leonis, Ber-
nardi.]

[Imitatio-
ne.]

Colligendi pulcher-
rimi quidam loci ex
[Cōmentarijs in
Psalms.
Euāgelistas
Epistolas
Pauli.]

Vt Ecclesiasticus O-
rator decorum ser-
uet, has leges sibi
prescribat,

Vt nunquam falsum dicat, etiam si spe-
ret posse Auditores ad pœnitentiam
conuerti.

Ne aduleatur Auditoribus.

Vt si interdum laudat, vituperet etiam.

Vt nunquam de prædestinatione loqua-
tur, quin subdat liberum esse hominis
arbitrium.

Nunquam de peruersis quorūdam Sacer-
dotum moribus dicat, quin de Sacerdo-
tij authoritate prius multa dixerit.

Nunquam matrimonium ita laudes, vt
virginitatem ei non præferat.

Ne se ipse iactet, aut sua.

Ne in Sacerdotes, in ordinem Episcopo-
rum, in Principes, multò minus in Pon-
tificem Maximum dicere audeat.

Hæc autem omnia,
quæ de varijs dicen-
di formis, deq; deco-
ro dicta sunt, conse-
quetur,

Si iudicium, quod condimentum oratio-
nis, & actionum omnium humanarum
est, in dicendo adhibuerit.

Si ea verba, quæ S. Hieronymus de quodã
Concionatore dixit, ad se pertinere
maximè existimauerit. Nec ad instar
(inquit) imperiti medici, vno collyrio
omnes vult curare, sed per singulas Ec-
clesias vulneribus medetur illatis. Ora-
tor enim Ecclesiasticus debet diligen-
ter inquirere mores, & præcipua vitia
illius Ciuitatis, vbi sermones habitus-
est, & ad ea sermones suos accom-
modare.

Q. Ordo

Ordo est dispositio, & conuenientia partium pulchritudo rerum, ac veluti anima; sine quo nihil pulchrè dici potest. Vt autem ordinatè dicat, oportet, vt, cum opus est vti his omnibus orationis partibus, collocetur

Primo loco exordium, quod debet esse

Verecundum.

Grave.

Breue

Interdū abrupto.

Est autem institutū exordiū, vt Aditores efficiantur

Dociles; quod consequetur Orator, si ordine se dicturum, & argutas quæstiones omiflurum pollicebitur.

Attenti, quod efficiet si dixerit se de salute animarum sermonem habiturum, & non quod homines, sed quod ipse Deus, aut Dei serui, diuino spiritu afflati, literis consignauerunt, in medium allaturū.

Beneuoli; quod præstabit, si neque inania gloriæ cupiditate, neque avaritiæ, sed zelo Dei, & studio salutis animarum, munus dicendi se suscepisse affirmabit.

Secundo propositio hæc autem debet esse

Vna, hoc est, ad vnam propositionem reducta; vt explicaturus Euangelium in solennitate omnium Sanctorum, proponat sibi dicere, quæ sit beatitudo, & explicet primū, quid nō sit beatitudo, deinde quæ sit huius nostræ Peregrinationis beatitudo, tum singulas, quas ibi Dominus noster enumerat, poterit explicare.

Quomodo explicanda sit propositio, Ars interpretandi sacras literas docet. Vt infra, Y.

Catholica; quæ est sanctæ matris Ecclesiæ enunciatio, eaque vetustate, & consensu Patrum dignoscitur.